
DIÁRIO OFICIAL n. 9.74419 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 54 

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 356, de 18 de setembro de 2018. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 1.102, de 
10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pela presidente da comissão 
através da CI 764/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão processante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
N° 309, de 21 de junho de 2016, publicada na página 62, do Diário Oficial do Estado de 
nº 9.189, de 22/06/2016, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo 
nº 31/601.0756/2016, a contar de 2 de setembro de 2018. 
Campo Grande, MS, 18 de setembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1.458   DE  17 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR a servidora IZABELA VICTOR FREITAS DE LIMA, matrícula 

n. 457666021, para desempenhar a função de Chefe da Divisão de Arrecadação e 
Fiscalização Previdenciária da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no 
período de 12 de setembro de 2018 a 26 de setembro de 2018, durante o impedimento 
da titular Norma Vaz Fernandes, matrícula n. 51102022.

     CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2018.
         

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor–Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.453, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor ANTENOR CAMARGO LEME, matrícula n. 
17624022, ocupante do cargo de Delegado de Polícia, símbolo 192/111/B6, código 
40305, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do 
art. 41 e art. 78 da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º do 
art. 147 da Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o 
inciso II, letra “a”, do art. 1º da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 
1985, na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo 
n. 31/200717/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

                            JORGE OLIVEIRA MARTINS
                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.454, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora LUCIANE DEMETRIO DA SILVA, matrícula n. 
68675021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível II, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006 (Processo n. 29/019224/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.455, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora WANISE BEATRIZ DAL MAS LANG, matrícula n. 
81254021, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 60086, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006 (Processo n. 29/016736/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

                              JORGE OLIVEIRA MARTINS
                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.456, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 

artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ZORAIDE CACERES ROJAS VIEIRA, matrícula 
n. 46686021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, 
parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/038517/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

                                JORGE OLIVEIRA MARTINS
                         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.457, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade à servidora 
ALICE SALETE KOTTVITZ, matrícula n. 104313021, ocupante dos cargos de Professor/
Professor, classe E, nível III, código 60001, e matricula 104313022, classe D, nível III, 
código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, caput, da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 1° da Emenda Constitucional 
n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/009551/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.377, de 4 de setembro de 2018, publicado 
no Diário Oficial n. 9.736, de 6 de setembro de 2018, referente à servidora MARLENE 
DE SOUZA BEZERRA, matrícula n. 65275021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
29/025354/2018).

                     ONDE CONSTA: “... matrícula n. 6575021...”   

                PASSE A CONSTAR: “...matrícula n. 65275021...”

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente para fim Previdenciário
Interessada: Ilda de Miranda Gonçalves
Situação: Companheiro
Processo: 55/503043/2018
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.131/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente para fim de Imposto de Renda e Previdenciário
Interessada: Rosangela Rosa da Cruz Moreira
Situação: Filho
Processo: 55/502664/2018
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.084/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Exclusão de dependente 
Interessada: Ana Severina de Faria Gonçalves
Processo: 55/504454/2017
DECISÃO: Defiro o pedido  com base na Manifestação n. 2.066/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Exclusão de dependente 
Interessada: Fatima Maria de Oliveira
Situação: companheiro
Processo: 55/503915/2017
DECISÃO: Defiro o pedido  com base na Manifestação n. 2.062/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Exclusão de dependente 
Interessado: Roberto Cheikh
Situação: Filha
Processo: 55/500598/2018



DIÁRIO OFICIAL n. 9.74419 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 55 

DECISÃO: Defiro o pedido com base na Manifestação n. 2.072/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto:  Auxilio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

92753023 Carlos Alberto 
Werner

Agente Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/502283/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.016/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente para fim de Imposto de Renda e Previdenciário
Interessada: Cleudes Biscaro
Situação: Filho maior inválido
Processo: 55/501058/2018
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.036/2018/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente para fim de Imposto de Renda e Previdenciário
Interessada: Claudia Roland de Arruda
Situação: Filho
Processo: 55/502697/2018
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.085/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Auxilio-invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
34650023 Edima de 

Almeida Flores
Professor Ageprev 55/502410/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.014/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 127, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional aos servidores, abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência 
Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, com fulcro no artigo 38 e seu 
parágrafo da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014.  

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

EDERSON RAMOS NUNES / 
80717021

MOTORISTA DE 
VEÍC.           PESADOS / 
19/100181/2014

III IV 22/09/2018

FERNANDO DE SOUZA BRAGA 
/ 40360021

OPERADOR DE MÁQ.  
MOTORIZADAS / 
19/101409/2012

III IV 18/07/2017

LUZIMAR MARIA DE ARAÚJO / 
16274023

MOTORISTA DE VEÍC.  
LEVES-AGESUL / 
19/100746/2014

IV V 22/07/2018

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 267, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de 
GUIA LOPES DA LAGUNA - MS, o servidor EUCRECIO PILLONETTO, Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula 40423021, em substituição da titular Natacha da Rosa Barreto, 

matrícula 422780021, que encontra-se de férias regulamentares, no período de 
10/09/2018 a 09/10/2018 e, sem prejuízo de suas funções habituais.                              

Campo Grande/MS, 14 de Setembro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 268, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 
de Pessoal Permanente, desta Agência, PROGRESSÃO FUNCIONAL, com base no 
parágrafo único do artigo 40 da Lei n. 4.196, de 23 de maio de 2012. Com redação dada 
pela Lei 4.890, de 26 de julho de 2016 (Processo N. 71/505204/2018).

CARGO: Auxiliar de Serviços Agropecuários

Matrícula Nome De Para A contar de:

46221021 Emilio Lima de Oliveira VII VIII 15/10/2018

29757021 Juarez Oliveira Santos VII VIII 01/10/2018

CARGO: Agente de Serviços Agropecuários

Matrícula Nome De Para A contar de:

21345021 Elonir Molina Pereira VI VII 18/10/2018

CARGO: Agente Fiscal Agropecuário

Matrícula Nome De Para A contar de:

29647021 Jose Luiz Flaminio VII VIII 01/10/2018

8508021 Josimar Ferreira de Matos VII VIII 20/09/2018

CARGO: Fiscal Estadual Agropecuário

Matrícula Nome De Para A contar de:

29637021 Rui Cicalise IV V 01/07/2018
                              

Campo Grande/MS, 14 de Setembro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FUNTRAB N.º 67/18 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
 

O Diretor-Presidente da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora Cláudia Teruel Bérgamo Ribeiro, matrícula 133408025, 
ocupante do cargo em comissão de Direção-Executiva e Assessoramento, Símbolo/DGA-
3, para responder como Coordenadora da Coordenadoria do Trabalho da Fundação do 
Trabalho de Mato Grosso do Sul, com validade a contar de 20 de agosto de 2018.

Campo Grande, 17 de setembro de 2018.

Clistiano Fernandes Alves
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNTRAB Nº68/18 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

           O Diretor-Presidente da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 40, da Lei nº 4.494, de 3 de abril de 
2014,

            R E S O L V E:

Conceder, progressão funcional ao servidor Roberto Alves dos Santos, matrícula 
86510023, ocupante do Cargo de Agente de Ações de Trabalho, Classe D, Nível III, 
Código 70312, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, para o Nível IV, com fulcro no art. 37 da Lei nº 4.494 de 03 de Abril de 
2014, combinado com a Decisão PGE/MS/GAB/Nº433/2014, com validade a contar de 
08/01/2014(Processo nº 65/300150/2018).

          Campo Grande, 17 de setembro de 2018.

          Clistiano Fernandes Alves
          Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNTRAB Nº69/18 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

           O Diretor-Presidente da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 40, da Lei nº 4.494, de 3 de abril de 
2014,

            R E S O L V E:

Conceder, progressão funcional ao servidor Carlos Alberto Bruno Marietto, 
matrícula 35433022, ocupante do Cargo de Assistente de Ações de Trabalho, Classe F, 
Nível VI, Código 70310, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, para o Nível VII, com fulcro no art. 37 da Lei nº 4.494 de 03 de Abril 
de 2014, combinado com a Decisão PGE/MS/GAB/Nº433/2014, com validade a contar de 
10/07/2015(Processo nº 65/300155/2018).

          Campo Grande, 17 de setembro de 2018.
 
          Clistiano Fernandes Alves
          Diretor-Presidente


